
  

Unità Formazione insegnanti, tirocinio e apprendistato/pc 
 

IL RETTORE 
 
VISTO:  lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con Decreto Rettorale n. 2711 del 27 febbraio 2012 e 

successive modifiche e integrazioni; 
VISTO:  il bando di concorso per l’accesso ai corsi per il conseguimento della specializzazione per l’attività 

di sostegno didattico agli alunni con disabilità, emanato con D.R. 401, prot. n.20691, del 
26.02.2020, rettificato con D.R.497, prot.n.26565, del 09.03.2020 e con D.R. 527, prot.n.29838 
del 18.03.2020; 

VISTO:  in particolare l’art.11 “Ammissione in soprannumero” del citato bando di concorso; 
VISTO:  il Decreto del Ministero Università e Ricerca n. 41 del 28 aprile 2020 con il quale, a causa del 

protrarsi dell’emergenza sanitaria, sono state rinviate le date per lo svolgimento dei test 
preliminari per l’accesso ai corsi di specializzazione di sostegno al 22, 24, 29 settembre e 1 ottobre 
2020; 

VISTO: il Decreto Rettorale n. 654 del 30 aprile 2020, con il quale è stato deciso di aprire le iscrizioni in 
soprannumero ai corsi di specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 
disabilità per ogni scuola di ordine e grado organizzati dall’Università di Pisa, in base a quanto 
disposto dall’art.11 del bando di concorso (in linea con quanto previsto dai Decreti Ministeriali n. 
92 dell’8 febbraio 2019 e n.95 del 12 febbraio 2020)  

VISTO: in particolare l’articolo 3 del Decreto Rettorale 654/2020 citato, con il quale è stato fissato al 20 
luglio 2020 il termine entro il quale effettuare l’immatricolazione on line al corso di 
specializzazione e provvedere al pagamento della prima rata di iscrizione; 

VISTO:  il Decreto del Ministero Università e Ricerca n 94 del 25 maggio 2020 con il quale: “a causa 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 ed esclusivamente per l’a.a. in corso, è autorizzato 
l’avvio delle attività formative dei corsi di specializzazione sul sostegno didattico per l’a.a. 
2019/2020 per i candidati risultati idonei nei cicli precedenti e regolarmente iscritti al V  ciclo, 
anche utilizzando modalità a distanza per lezioni dei moduli teorici e per i tirocini indiretti”; 

VISTO:  il comunicato congiunto delle Università di Firenze, Pisa e Siena con il quale, in riferimento al 
D.M 94/2020 (sopra citato), hanno deciso che : “considerata la natura, la rilevanza e la 
delicatezza del percorso di specializzazione sul sostegno, le cui specifiche necessità didattiche e 
formative non sembrano poter essere soddisfatte da una didattica esclusivamente a distanza, i 
tre Atenei toscani sono concordi nel non ritenere opportuno attivare fin da ora un percorso 
differenziato per gli idonei, garantendo invece l’avvio a inizio 2021 di un percorso formativo 
unitario per gli idonei dei cicli precedenti e i vincitori delle selezioni per il V ciclo previste 
nell’autunno 2020”; 

RITENUTO: di procedere al differimento dei termini per la presentazione delle domande di immatricolazione 
in soprannumero ai corsi di cui trattasi, e conseguentemente del pagamento della prima rata, 
modificando il D.R. 654/2020 limitatamente all’articolo 3, che prevede i termini di presentazione 
delle domande di immatricolazione; 

SENTITO: il prof. Pietro Di Martino Delegato del Rettore alla Formazione Insegnanti: 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
 

L’articolo 3, punto 1, del Decreto Rettorale n.654/2020 è modificato nel senso di sostituire il termine  del 
20 luglio 2020, per presentare la domanda di iscrizione in sovrannumero unitamente al pagamento della 
prima rata, con quello del  20 ottobre 2020.  

 
Articolo 2  

 

Il presente Decreto Rettorale è pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito web dedicata alla 
“formazione insegnanti-corsi di specializzazione per il sostegno” 
 

IL RETTORE  
Paolo Maria Mancarella 

 
 




		2020-07-03T22:39:12+0200
	PAOLO MARIA MANCARELLA




